

Số: 142/KH-LĐLĐ

Bình Dương, ngày 04 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Video clip về
công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2024**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; Hướng dẫn số 04/HD-LĐLĐ ngày 22/3/2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh về việc tổ chức các hoạt động về An Toàn, vệ sinh lao động năm 2024, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi Video clip về công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về an toàn vệ sinh lao động (ATVSLĐ), vận động đoàn viên, công nhân viên chức người lao động (ĐV, NLĐ), chủ động thực hiện công tác ATVSLĐ, tạo thành phong trào quần chúng sôi nổi, rộng khắp hưởng ứng phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” năm 2024, góp phần xây dựng văn hoá an toàn trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nâng cao trách nhiệm của công đoàn cơ sở trong việc phối hợp cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cải thiện điều kiện và môi trường làm việc, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với người lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng.

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, nhất là phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo” trong ĐV, NLĐ nhằm hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu, kế hoạch của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu:

- Cuộc thi là dịp để các cấp công đoàn cùng với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động tại các doanh nghiệp động viên, khích lệ ĐV, NLĐ tham gia, đóng góp ý tưởng hay, sáng kiến tốt, đề ra các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp hoặc tai nạn rủi ro khác và khắc phục các yếu tố nguy hại ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng của người lao động ngay tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp của mình; nhắc nhở, cảnh giác cho người lao động ý thức tự bảo vệ bản thân, đồng nghiệp, cứu giúp người bị chấn thương,

cộng đồng trách nhiệm với tập thể trong việc cải thiện điều kiện làm việc, đảm bảo an toàn sản xuất, góp phần nâng cao hiệu quả công tác, hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo việc làm, thu nhập và đời sống của người lao động.

- Clip do đoàn viên, người lao động thuộc các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh, Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành, tương đương, công đoàn ngành trung ương trên địa bàn tỉnh thực hiện.
- Cuộc thi phải đảm bảo được tính thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỂ LOẠI:

1. Đối tượng tham gia:

- Là tập thể đoàn viên, người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có CĐCS.

2. Thể loại: Video clip

- Mỗi CĐCS chọn ra 01 video clip tiêu biểu nhất để tham gia.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TÁC PHẨM DỰ THI:

1. Nội dung:

Tình huống và giải pháp phòng ngừa, khắc phục các nguy cơ xảy ra tai nạn lao động hoặc các yếu tố có hại xảy ra bệnh nghề nghiệp, kỹ thuật sơ cứu, băng bó cứu thương,... đã được tập huấn và quy định theo pháp luật Lao động, Luật An toàn vệ sinh lao động, Luật Công đoàn, Luật Phòng cháy chữa cháy và công tác sơ cấp cứu.

2. Chủ đề cuộc thi: “Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng” năm 2024.

3. Quy định đối với video clip dự thi:

- Video clip được quay bằng màn hình ngang, đảm bảo kỹ thuật quay phim, chất lượng hình ảnh rõ, đẹp, âm thanh tốt ...

- Thời lượng 01 video clip: Tối đa không quá 10 phút/video clip dự thi. Video clip phải đảm bảo có hình ảnh được chụp hoặc quay, có phụ đề hoặc có lời đọc (khuyến khích có nhạc nền).

- Video clip được xây dựng bằng những hình ảnh, cảnh quay về hoạt động tiêu biểu của đơn vị; không sử dụng hình ảnh, cảnh quay trước đây hoặc của đơn vị, địa phương khác (nếu dùng chỉ mang tính chất minh họa, giải thích nhưng số lượng cảnh, thời lượng rất hạn chế).

- Đảm bảo nội dung yêu cầu, mang lại cảm xúc ấn tượng cho người xem. Video clip dự thi không vi phạm pháp luật và các quy định quyền tác giả; không trái với thuần phong mỹ tục Việt Nam. Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

- Số lượng video clip dự thi cấp tỉnh: Mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xét chọn video clip tiêu biểu nhất của đơn vị thông qua việc tổ chức thi cấp

mình hoặc triển khai vận động CĐCS trực thuộc quản lý tham gia dự thi (khuyến khích các CĐCS phát động cho từng tổ, đội sản xuất của đơn vị tham gia thi) (Mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xét chọn gửi về ít nhất 3 tác phẩm). Mỗi CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh tham gia 01 video clip.

4. Cách thức dự thi:

- Cách thức gửi:

Tiêu đề video clip hoặc email: Tên CĐCS – CDCTTCS

Nội dung email:

+ Tên tác phẩm:

+ Nội dung ý nghĩa video clip: (không quá 150 từ)

+ Kiến nghị - đề xuất: (nếu có)

- Các tác phẩm dự thi gửi trực tiếp về Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở quản lý tổng hợp, xét chọn tác phẩm tiêu biểu và gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi qua địa chỉ email: bancsplbd@gmail.com. Riêng các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh, CĐCS trực thuộc ngành trung ương trên địa bàn thì gửi trực tiếp về cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Thời gian triển khai thực hiện tác phẩm dự thi: từ ngày ban hành kế hoạch này đến hết ngày **31/10/2024**.

- Thời gian Ban Tổ chức tiếp nhận tác phẩm dự thi được gửi về: từ ngày 01/11 đến ngày 06/11/2024.

- Thời gian tổ chức trao giải dự kiến vào cuối năm 2024 (Ban Tổ chức sẽ thông báo cụ thể sau).

5. Tiêu chí chấm điểm: tối đa 100 điểm, trong đó:

- Nội dung đúng với chủ đề, mang thông điệp, giải pháp rõ ràng (kể cả nội dung ý nghĩa đính kèm khi gửi bài): 40 điểm.

- Cảnh quay và hình ảnh đẹp, phù hợp, ý nghĩa, hiệu ứng tốt: 40 điểm.

- Lời (đọc, bình, thoại) hay, thuyết phục, giọng chuẩn, âm thanh rõ nét; lời, hình ảnh, nhạc nền (nếu có) được kết hợp hài hòa: 20 điểm.

6. Giải thưởng: Tùy theo số lượng, nội dung tác phẩm, Ban Tổ chức xem xét cơ cấu giải thưởng phù hợp. Đồng thời, có các giải thưởng phụ đối với các đơn vị có mô hình, kế hoạch, cách làm hay,... trong hoạt động tuyên truyền, tổ chức phát động hưởng ứng tham gia cuộc thi tạo hiệu ứng tốt tại địa phương, doanh nghiệp và rộng khắp trong đoàn viên, công nhân lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chính sách pháp luật

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thê lệ cuộc thi, quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký. Chủ động theo dõi, hỗ trợ các đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng, Ban Tài chính lập dự trù kinh phí.

- Thông kê, tổng hợp báo cáo kết quả Cuộc thi. Tùy theo tình hình đề xuất tổ chức Hội nghị hoặc lồng ghép trao giải thưởng Cuộc thi.

2. Văn phòng: Phối hợp Ban Chính sách Pháp luật, Ban Tài chính xây dựng dự trù và thanh quyết toán theo quy định.

3. Ban Tài chính: Tham mưu nguồn kinh phí, hướng dẫn dự trù, thẩm định trình duyệt dự toán và thanh quyết toán đảm bảo theo quy định.

4. Các ban chuyên môn: Phối hợp tham gia các nhiệm vụ theo chức năng và được phân công.

5. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc ngành Trung ương và công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh:

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, tổ chức phát động đến CĐCS trực thuộc, đoàn viên, người lao động tham gia. Tùy vào điều kiện để tổ chức phát động tham gia ở cấp mình và lựa chọn video clip tham gia cuộc thi cấp Tỉnh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, NLĐ tham gia tương tác, chia sẻ, tạo sức lan tỏa về cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Video clip về công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2024, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt kết quả tốt, qua đó để hình ảnh hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ tỉnh Bình Dương được tiếp tục lan tỏa rộng rãi./. *VNL*

TM. BAN THƯỜNG VỤ PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Noi nhận:

- Đoàn CT, Ban QHLD TLĐ;
- Đ/c Bùi Thanh Nhân, UV TV, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực và các ban LĐLĐ tinh;
- BCĐ Tháng Hành động về ATVSLĐ và Tháng Công nhân tinh BD;
- LĐLĐ huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành và tương đương;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tinh;
- CĐCS thuộc ngành dọc TW;
- Lưu: VT, Ban CSPL, Huy.

Nguyễn Hoàng Bảo Trân